
130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532 	 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

como o Contrato nº 2020.0175, o Contrato nº 2020.0177 e o Contrato nº 
2020.0178, em razão da suposta falta de pesquisa de preço e na existência 
de superfaturamento.
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo 
de Santarém/PA Respondendo pela PJ de Prainha/PA

Protocolo: 983314
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Extrato da PORTARIA 
nº 024/2023-MP/PJP
Procedimento Administrativo 06.2022.00000031-6
A Promotora de Justiça Dra. DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora de 
Justiça Titular do 3º Cargo de Santarém/PA Respondendo pela PJ de Prai-
nha/PA, torna pública a Instauração de Inquérito Civil 06.2022.00000031-
6, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Prainha, situ-
ada na Trav. Argemiro Correa Lima s/n, bairro Centro, CEP: 68.130-000, 
Prainha/PA, Fone: (93) 3534-1134.
Assunto: INQUÉRITO CIVIL instaurado para investigar se a contratação de 
Carlos José Silva da Conceição, pelo município de Prainha, para o exercício 
de funções de cargo que não tem previsão no Regime jurídico Único (me-
cânico de máquina pesada) e o pagamento de gratificação de dedicação 
exclusiva, configuram ato de improbidade administrativa.
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo 
de Santarém/PA Respondendo pela PJ de Prainha/PA

Protocolo: 983307
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Extrato da PORTARIA 
nº 023/2023-MP/PJP
Inquérito Civil 06.2021.00000013-4
A Promotora de Justiça Dra. DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora 
de Justiça Titular do 3º Cargo de Santarém/PA Respondendo pela PJ de 
Prainha/PA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo 
06.2021.00000013-4, que se encontra à disposição na Promotoria de Jus-
tiça de Prainha, situada na Trav. Argemiro Correa Lima s/n, bairro Centro, 
CEP: 68.130-000, Prainha/PA, Fone: (93) 3534-1134.
Assunto: Inquérito Civil para apurar possível ato de improbidade consis-
tente em não apresentação adequada de contas pelo Município de Prainha 
sobre os valores recebidos por meio do convênio n.º 029/2010.
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo 
de Santarém/PA Respondendo pela PJ de Prainha/PA

Protocolo: 983287
PORTARIA Nº 0529/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e tendo em 
vista que é dever da Administração apurar irregularidades no serviço 
público, conforme preceitua o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 
(Presidente), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA 
DE SOUZA (Membros), para integrarem a Comissão de Sindicância 
Administrativa Acusatória instaurada pela PORTARIA nº 0363/2022-
MP/SUB-TA, de 02/06/2022, republicada no D.O.E. de 13/06/2022 por 
incorreção no D.O.E. de 03/06/2022.
II – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 05 de setembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 983321
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Extrato da PORTARIA 
nº 027/2023-MP/PJP
Procedimento Administrativo 09.2023.00001874-3
A Promotora de Justiça Dra. DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora 
de Justiça Titular do 3º Cargo de Santarém/PA Respondendo pela PJ de 
Prainha/PA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo 
09.2023.00001874-3, que se encontra à disposição na Promotoria de Jus-
tiça de Prainha, situada na Trav. Argemiro Correa Lima s/n, bairro Centro, 
CEP: 68.130-000, Prainha/PA, Fone: (93) 3534-1134.
Assunto: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para acompanhar a terceira 
meta do Plano de Atuação, biênio 2023/2024, consistente em “fiscalizar 
e acompanhar a atuação da rede de proteção aos grupos vulneráveis no 
Município de Prainha” .
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo 
de Santarém/PA Respondendo pela PJ de Prainha/PA

Protocolo: 983324
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Extrato da PORTARIA 
nº 026/2023-MP/PJP
Procedimento Administrativo 09.2023.00001876-5
A Promotora de Justiça Dra. DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora 
de Justiça Titular do 3º Cargo de Santarém/PA Respondendo pela PJ de 
Prainha/PA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo 
09.2023.00001876-5, que se encontra à disposição na Promotoria de Jus-
tiça de Prainha, situada na Trav. Argemiro Correa Lima s/n, bairro Centro, 
CEP: 68.130-000, Prainha/PA, Fone: (93) 3534-1134.
Assunto: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para acompanhar a primeira 

meta do Plano de Atuação, biênio 2023/2024, consistente em “fiscalizar a 
prestação do serviço publico de saúde no município de Prainha”.
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo 
de Santarém/PA Respondendo pela PJ de Prainha/PA

Protocolo: 983318
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Extrato da PORTARIA 
nº 028/2023-MP/PJP
Procedimento Administrativo 09.2023.00001888-7
A Promotora de Justiça Dra. DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora 
de Justiça Titular do 3º Cargo de Santarém/PA Respondendo pela PJ de 
Prainha/PA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo 
09.2023.00001888-7, que se encontra à disposição na Promotoria de Jus-
tiça de Prainha, situada na Trav. Argemiro Correa Lima s/n, bairro Centro, 
CEP: 68.130-000, Prainha/PA, Fone: (93) 3534-1134.
Assunto: PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para acompanhar a segunda 
meta do Plano de Atuação, biênio 2023/2024 consistente em “fiscalizar o 
fornecimento adequado do serviço de educação no município de prainha”.
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo 
de Santarém/PA Respondendo pela PJ de Prainha/PA

Protocolo: 983329
Extrato da PORTARIA Nº 2023/15-MP/PJPP, no bojo do Procedi-
mento Administrativo nº 000363-089/2023.
A Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, com fundamento no art. 129, 
II, da Constituição Federal e com fundamento no artigo 69, inciso II, e 
parágrafo único, alínea “d”, da Lei Complementar Estadual nº141/96, e 
artigo 6º, inciso XX, da Lei Complementar Federal nº 75/93, conforme 
ainda o art. 8º da Resolução nº 174/2017 CNMP, torna pública a expedição 
da PORTARIA Nº 2023/15-MP/PJPP.
Data da Expedição: 04/09/2023
Ementa: Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO para 
informar quanto a realização de audiência que discutirá o Relatório de 
Impacto Ambiental - RIMA, do projeto do Terminal de Uso Privado - 
TUP, para movimentação de granéis sólidos, de interesse da empresa 
Louis Dreyfus Company Brasil S.A, a ser localizado no município de 
Ponta de Pedras, a qual será realizada a partir das 09:00h, do dia 20 
de outubro de 2023, no Centro de Eventos da Assembleia de Deus, 
localizado na Tv Joaquim Boulhosa, N° 289, no bairro Centro, em 
Ponta de Pedras - PA, CEP 68830-000, estado do Pará;
Francys Lucy Galhardo do Vale – Promotora de Justiça

Protocolo: 983348
Extrato de PORTARIA nº PORTARIA nº 009/2023 - PROJETO JUS-
TIÇA EM CÍRCULO
A 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci, com fundamento na Resolução nº 118 do CNMP e no art. 
8º, IV, da Resolução n. 174/2017 do CNMP, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preliminar nº 09.202300001909-7, que 
se encontra a disposição na 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, 
Ponta Grossa, Distrito de Icoaraci, CEP: 68.812-020, Belém-Pará.
PORTARIAPORTARIA nº 009/2023 - PROJETO JUSTIÇA EM CÍRCULO.
INVESTIGADO: ISRAEL SAMONTHAN DA SILVA BATISTA e JESSICA ALLA-
NA MORAES DA SILVA
Assunto: tendo por objeto buscar a resolução do conflito familiar 
existente entre ISRAEL SAMONTHAN DA SILVA BATISTA e JESSICA 
ALLANA MORAES DA SILVA, através de práticas restaurativas, uti-
lizando a metodologia do Círculo de Construção de Paz, buscando, 
então, a possibilidade de concretizar o DIREITO FUNDAMENTAL DE 
ACESSO À JUSTIÇA, como valor, a justiça substancial, que satisfaça 
os anseios de justiça das partes, e não simplesmente uma garantia do 
direito a uma decisão judicial.
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE – Promotora de Justiça.

Protocolo: 983341
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 65/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 65/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001891-0, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 65/2023
Data da Instauração: 01/09/2023
Objeto: Fomentar divisão de responsabilidades em favor da Sra. M. D. N. 
D. S., pessoa idosa com 87 anos, e demais providências que se fizerem 
necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos.

Protocolo: 983357


